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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je veřejná diplomacie jako součást

zahraniční politiky Spojených států amerických. Reputace státu hraje

kritickou úlohu při realizaci jeho zahraniční politiky a veřejná diplomacie si

klade za cíl tuto image pozitivně ovlivňovat. Jak zdůrazňuje Cull (2010:

10) a Neag (2014: 165) veřejná diplomacie musí být prováděna důsledně,

protože se může stát i kontraproduktivní a obrátit se proti státu.

Vyhroceným případem takového selhání je pak zdegenerování veřejné

diplomacie v propagandu a podkopání reputace a soft power státu.

Středobodem moderní veřejné diplomacie je obousměrná komunikace se

zahraniční veřejností. Právě tato forma dialogu by měla odlišovat

veřejnou diplomacii od prosté propagandy.

V praktické části práce se zaměříme na praxi americké veřejné

diplomacie a na posilování vlivu soukromého sektoru v jejím rámci. Tato

bakalářská práce je koncipována do podoby případové studie. Metodou

využívanou pro výzkum dané problematiky je pak analýza zahraniční

politiky, s jejíž pomocí se pokoušíme nalézt odpovědi na dvě základní

výzkumné otázky, kterými jsou:

Jaké jsou primární příčiny vzestupu nevládních aktérů /

soukromého sektoru v oblasti zahraniční politiky USA a konkrétně

v oblasti veřejné diplomacie?

Jaké jsou hlavní přínosy, které zapojování těchto aktérů přináší

Spojeným státům a jejich reputaci?

Analýza zahraniční politiky je však velmi široký pojem, který nám

nabízí velké množství okruhů pro potenciální výzkum. V rámci veřejné

diplomacie Spojených států se prostřednictvím kvalitativního výzkumu

zaměříme na proces takzvané privatizace. V souvislosti s ním se

podíváme na přístupy a postoje, které k tomu procesu zaujímají samotní
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představitelé americké zahraniční politiky a také konkrétní zástupci

soukromého sektoru. Analýzou tedy budeme podrobovat aktivity

samotných aktérů vykonávajících veřejnou diplomacii ve Spojených

státech a právě u nich budeme hledat příčiny tohoto procesu. Tyto příčiny

budeme hledat například v oblasti financování, komunikačních schopností

a celkové důvěryhodnosti aktérů.

Pokud jde o časové vymezení zkoumaného období, tak je hlavní

pozornost věnována období od roku 1999 až do konce administrativy

prezidenta George W. Bushe roku 2008. Rok 1999 byl pro veřejnou

diplomacii USA významný tím, že byl založen úřad náměstka ministra

zahraničí pro veřejnou diplomacii (Under Secretary of State for Public

Diplomacy a Public Affairs). V tomto roce také došlo k dalším změnám

v provádění veřejné diplomacie USA a k výrazným škrtům omezujícím její

působení (Wang 2007: 29, Smyth 2001: 425). Administrativa prezidenta

Bushe je pak v této souvislosti využívána díky jejímu zvýšenému zájmu o

inkorporaci soukromého sektoru do praxe americké veřejné diplomacie.

Samotná bakalářská práce zahrnuje teoretickou i empirickou část.

Text práce je dělen na tři hlavní kapitoly a případné podkapitoly.

Teoretické části práce je věnována celá první kapitola. Poskytuje

vysvětlení základních pojmů a konceptů, které jsou v dalších kapitolách

aplikovány na námi vybraný příklad. V této části je představen samotný

pojem veřejná diplomacie a také historické praxe využívání tohoto

nástroje. Kapitola obsahuje i spojení veřejné diplomacie s klasickou

formou diplomacie a její zvláštní vztah vůči propagandě. Jelikož vývojem

prochází i samotný koncept veřejné diplomacie, tak je zároveň

charakterizován modifikovaný koncept veřejné diplomacie 2.0 neboli

koncept nové veřejné diplomacie. Dalším pojmem, který je na počátku

práce potřebné objasnit je samotný pojem privatizace, jehož problematika

je rozpracována v praktické části textu. V neposlední řadě je uveden také
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koncept soft power, který je neodmyslitelně spjat s veřejnou diplomacií a

který představil Joseph Nye v devadesátých letech dvacátého století.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány empirické části práce, tedy

konkrétním projektům americké veřejné diplomacie a aktérům, kteří jsou

pověřeni jejich prováděním. Praktická část obsahuje dvě kapitoly (kapitoly

s číslem dvě a tři). Časově se tyto kapitoly pohybují převážně v období

administrativy prezidenta G. W. Bushe a hlavní pozornost je věnována

regionům islámského a arabského světa. Druhá kapitola se zabývá

veřejnou diplomacií prováděnou zástupci Spojených států amerických.

Prostřednictvím této části jsou poskytnuty informace o historii fenoménu

veřejné diplomacie v americkém prostředí, o schopnosti amerických

diplomatů užívat obousměrnou komunikaci a další nástroje související

s novým veřejně-diplomatickým konceptem. Uvedeny jsou také některé

problémy, kterým veřejná diplomacie čelila.

Kapitola s číslem tři je poslední kapitolou této bakalářské práce.

Její obsah je věnován fenoménu tzv. privatizace a zásahům soukromých

aktérů do praxe americké veřejné diplomacie. V průběhu kapitoly jsou

popsány hlavní charakteristické prvky této privatizace, možné příčiny,

kvůli kterým k ní dochází a také potenciální přínosy, které tato privatizace

může přinášet. Pozornost je dále věnována administrativě prezidenta

Bushe a její spolupráce se soukromým sektorem. Uvedeny jsou dva

konkrétní projekty, které jsou veřejně-diplomatickými iniciativami

soukromého sektoru: Byznys pro diplomatickou činnost (Business for

Diplomatic Action), a Arabsko-americké obchodní společenství (Arab

and American Business Fellowship).

Pro účely této bakalářské práce byla využita odborná literatura

zaměřená na americkou zahraniční politiku a veřejnou diplomacii a také

řada internetových zdrojů a odborných článků. Díky šíři výzkumu v dané

oblasti nelze hovořit o nedostatku materiálu, a to hlavně v oblasti
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samotné konceptualizace veřejné diplomacie. Pokud jde o téma

privatizace veřejné diplomacie a vzestupu soukromého sektoru, tak je

záběr odborné literatury podstatně menší.

Autoři, jejichž práce je zakomponována v této bakalářské práci,

jsou z velké části odborníky na zahraniční politiku, PR, veřejnou

diplomacii, strategickou komunikaci a mnoho dalšího. Řada z nich má

bohaté teoretické i praktické zkušenosti z oblasti diplomacie a

akademické činnosti. Těmto kritériím odpovídá zkušenost například

Nicholase J. Culla, Mihai – Marcel Neaga, Jana Melissena, Briana

Hockinga, Kathy R. Fitzpatrick a mnoha jiných. Dále byli také využiti

autoři zabývající se problematikou veřejné diplomacie a její provádění

v oblasti arabského a islámského světa. Těmi jsou například William A.

Rugh nebo R. S. Zaharna. V teoretické části práce se také opíráme o

práci Josepha Nye a využíváme poznatky české autorky a odbornice na

veřejnou diplomacii Jany Peterkové. V rámci třetí kapitoly této bakalářské

práce pak také odkazujeme na bývalého amerického diplomata a

akademika Roberta L. Dohertyho a na rozhovor, který se uskutečnil

v srpnu 2014 v Tallahassee.
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1 VEŘEJNÁ DIPLOMACIE

Veřejná diplomacie je v této bakalářské práci pojímána jako

součást zahraniční politiky státu a konkrétně jako její nástroj, jehož

prostřednictvím se stát snaží přitáhnout pozornost zahraniční veřejnosti

k určitým národním aspektům (Rugh 2009: 14). U jasně definované cílové

skupiny se tak snaží vyvolat pozitivní obraz o vlastní zemi a vytvořit

podporu pro své národní cíle a zájmy (Shen 2009: 99). Rugh (2009: 28)

také upozorňuje na fakt, že veřejná diplomacie by neměla informovat

pouze zahraniční veřejnost, ale jejím prostřednictvím by měly být

podávány zprávy i vládním zástupcům dané země o náladách a názorech

zahraniční veřejnosti a o potenciálních důsledcích konkrétních politických

rozhodnutí. Zároveň tvrdí, že se lze jen dohadovat, zda zákonodárci

berou zahraniční veřejné mínění skutečně v potaz.

V samém centru veřejné diplomacie tedy stojí vytváření vztahů,

snaha porozumět potřebám, kulturám a obyvatelům cizích zemí a

zároveň potřeba komunikovat vlastní sdělení, napravovat nedorozumění

a hledat společné zájmy. To vše probíhá ve 3 dimenzích: politicko-

vojenské, ekonomické a socio-kulturní (Leonard – Smewing – Stead


[…]


diplomatických aktivit, popřípadě neadekvátním

přerozdělováním poskytnutých finančních prostředků;

2) Nekompetentní personál provádějící veřejně-diplomatické

iniciativy: v práci jsme uvedli hlavně problematiku samotných

vedoucích představitelů veřejné diplomacie (náměstků pro

veřejnou diplomacii), kterým chyběla potřebná zkušenost a

diplomatická praxe;
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3) Neschopnost porozumět kulturním odlišnostem, které odlišují

Spojené státy od cílového regionu (v případě této práce jsme

pracovali nejčastěji s oblastmi s většinovým arabským a

islámským obyvatelstvem): tento bod navazuje na předchozí -

neschopnost přijmou cizí kultury za sobě rovné je přisuzována

celé americké společnosti a lépe na tom není ani personál, který

je pověřován prováděním veřejné diplomacie (hlavně v oblasti

Blízkého východu);

4) Neschopnost amerických agentur koordinovat svou činnost

v oblasti veřejné diplomacie: toto soupeření mezi vládními

agenturami brání Spojeným států vystupovat jednotně pod

kompetentním vedením.

Při hledání hlavních přínosů, které s sebou tato spolupráce mezi

veřejným a soukromým sektorem nesla, jsme rozpoznali několik variant.

V případě nevládních organizací, které nejsou orientovány na zisk, se

jedná hlavně o jejich schopnost efektivně prosazovat myšlenky

humanitární pomoci, lidských práv a demokracie, se kterými se ztotožňují

samotné Spojené státy. Tento typ organizací se těší značné morální

autoritě a to také díky odstupu, který si udržují od vlád. Uchovávají si tak

zdání jakési nezávislosti. Filantropové a nadace, které nejsou orientovány

na vlastní zisk, jsou zase schopny přitáhnout mediální pozornost na daný

problém a konkrétní veřejně-diplomatickou iniciativu, ve které se

angažují. Když se podíváme na přínosy obchodní komunity a amerických

korporací zjistíme, že jejich hlavní výhodou je rozšířený respekt, kterému

se americké společnosti dlouhodobě těší (to platí i v případě oblastí

jakými je například Blízký východ). Korporace jsou navíc často specifické

svým více-národnostním složením, a proto lze předpokládat, že jsou

schopné lépe porozumět rozdílným světovým kulturám a tradicím. Díky

tomu se mohou stát jakýmsi hlasem Ameriky bez toho, aby byly přímo

spojovány s americkou vládou, která se v námi pozorovaném období

netěšila velké oblibě. Pro americké vládní zástupce hraje jistě také
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významnou roli finanční zajištění těchto aktérů, kteří přicházejí s vlastními

rozsáhlými zdroji. Mohou tak poskytnout potřebné finanční podpory pro

iniciativy a programy řazené do americké veřejné diplomacie.

Tito výše zmiňovaní aktéři jsou pak schopni aktivně přispívat

k překonávání kulturní xenofobie, která je přítomná v oblastech

arabského a islámského světa. Tyto snahy o získání pozitivní reputace a

upevňování americké soft power jsou součástí politiky administrativy

prezidenta G. W. Bushe ale také jeho nástupce Baracka Obamy, který

veřejné diplomacii i oblasti Blízkého východu věnuje značnou pozornost a

snaží se prokázat, že Spojené státy jsou schopny naslouchat.

Jelikož není proces privatizace v oblasti americké veřejné

diplomacie zdaleka dokončen, bylo by v rámci dalších pozorování vhodné

zaměřit se na Obamovu administrativu a její spolupráci se soukromým

sektorem. V období administrativy jeho předchůdce byly tyto snahy

v počátcích. Pozornost jim byla věnována řadou akademiků, autorů a

diplomatů, kteří společně připravili řadu doporučení pro možný rozsah

privatizace. Ten měl v radikální formě podobu absolutního odstranění

veřejné diplomacie z kompetencí americké vlády a vytvoření nezávislé

agentury spadající do soukromého sektoru. Jak bylo popsáno v samotné

bakalářské práci, bylo zahájeno také několik iniciativ, jejichž dopady však

bude možné hodnotit až v dlouhodobé perspektivě.
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5 RESUMÉ

Public diplomacy is a significant foreign-political tool of states and is

crucial for the creation of favourable public opinion. In the case of this

particular thesis, it is a very important tool of american foreign policy. In

the center of american interests lies its image and reputation. Conducting

a proper public diplomacy is therefore an ideal way of achieving a positive

perception from others.

The primary aim of this bachelor thesis is to find the main causes of

so called ‘privatization‘ of american public diplomacy and also to detect

the core aspects of this process.

This thesis consists of three main chapters. The first one

summarizes the most fundamental facts about concept of public

diplomacy and about related conceptions (e.g. concept of soft power and

perception of propaganda). The second chapter is focused on the

practice of american public diplomacy and its place in foreign policy of the

United States of America. The final (third) chapter deals with growing

importace of non-governmental actors within the practice of american

public diplomacy and their importace for improving image of the U.S. in

foreign countries – especially in the Arab and Muslim world.
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6 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Seznam osob na pozici náměstka pro veřejnou diplomacii od

roku 1999 do roku 2014.

ve funkci od ve funkci do

Evelyn Simonowitz
Lieberman

1. října 1999 19. ledna 2003

Charlotte Beers 1. října 2001 28. března
2003

Margaret B. Tutwiler 16. prosince 2003 16. června 2004
Karen P. Hughes 15. srpna 2005 14. prosince

2007
James K. Glassman 10. června 2008 16. ledna 2009

Judith A. McHale 29. května 2009 1. června 2011
Tara D. Sonenshine 5. dubna 2012 27. června 2013

Richard Allen Stengel 14. února 2014

Zdroj: údaje čerpány z OFFICE of the HISTORIAN (2014)
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Příloha č. 2: World Citizens Guide
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Zdroj: World Citizens Guide (2008)