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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl není v práci explicitně uveden, ale z úvodu vyplývá, že jím je zkoumání praxe americké veřejné diplomacie a posilování vlivu soukromého sektoru v jejím rámci (s. 6). Dále si autorka stanovuje dvě výzkumné otázky, a to „Jaké jsou primární příčiny vzestupu nevládních aktérů / soukromého sektoru v oblasti zahraniční politiky USA a konkrétně v oblasti veřejné diplomacie?“ a „Jaké jsou hlavní přínosy, které zapojování těchto aktérů přináší Spojeným státům a jejich reputaci?“ (s. 6). Cíl práce byl úspěšně naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Veřejná diplomacie je v současnosti hojně diskutovaným tématem, autorka se však primárně zaměřila na privatizaci veřejné diplomacie v USA, což je naopak velmi originální a neprobádané téma. Vhodně si tím tak také omezila zkoumanou problematiku, neboť VD jako taková je tématem příliš obsáhlým.
Struktura práce je jasná a logická, kapitoly na sebe tematicky navazují. V úvodu autorka vysvětluje výběr zkoumaného období, které se vymezila roky 1999 a 2008. Sama pak v závěru práce (s. 61) doporučuje zkoumat problematiku privatizace VD v USA i v dalším období, tedy během funkčního období prezidenta Obamy, neboť tento proces ještě nebyl završen, a proto zde stále existuje prostor pro zkoumání toho, jakým způsobem se VD ve Spojených státech vyvíjí a proměňuje a zda se vládě USA daří vypořádat se s problémy, které autorka ve své BP popisuje (kap. 2, 3.1 atd.). Tím by se ostatně mohla zabývat sama v případě, že by pokračovala ve studiu na magisterském stupni.
V teoretické kapitole se autorka věnuje vymezení základních konceptů a pojmů, s nimiž dále v empirických kapitolách 2 a 3 pracuje. Autorce se podařilo srozumitelně a systematicky shrnout hlavní problémy veřejné diplomacie v USA, příčiny rostoucí potřeby zapojovat i aktéry soukromého sektoru do veřejné diplomacie státu a nakonec jasně vysvětlila i to, jaké výhody s sebou (alespoň částečná) privatizace aktivit v rámci oblasti veřejné diplomacie nese. Je třeba vyzdvihnout také autorčinu schopnost vést vlastní úvahy a vyvozovat relevantní závěry svého bádání.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky je kultivovaný, píše velmi čtivě a po pravopisné stránce téměř bezchybně. Kvalitě použité literatury a internetových zdrojů není co vytknout, stejně tak systému odkazování na zdroje, který je bezproblémový. Autorce se však podařilo překročit rozsah práce, která čítá 77 normostran. Grafická úprava textu je taktéž téměř bezchybná, snad jen mohla sjednotit úpravu seznamu literatury a zdrojů, kde by neměla bibliografické údaje psát velkými písmeny.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Po obsahové i formální stránce se jedná o velmi vydařenou práci. Výsledný text je důkazem autorčiny pečlivé a svědomité práce, na což poukazuje nejen rozsáhlý seznam použité literatury a zdrojů a důkladná práce se nimi, ale i čas, který psaním své BP autorka strávila.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Mohla by autorka uvést v souvislosti s veřejnou diplomacií v USA příklad uplatnění tzv. celebrity diplomacy, o níž mluví na s. 20 a 37?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně
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